平成３０年５月定例会

宇土市教育委員会会議録

宇土市教育委員会

１．日  時  平成３０年５月７日（月） 午後１時３０分 開議

２．場  所  宇土市教育委員会２階会議室

３．出席委員  太田 耕幸教育長 伊豫富久教育長代理 岩村俊明委員

園田寛子委員  近藤修委員

４．欠席委員  なし

５．職務のために出席した者

        教育部長 山本 保廣 学校教育課長 渡辺 勇一

指導主事 前田 至誠 学校教育課課長補佐 岩﨑 広美

生涯活動推進課長 湯野 淳也 文化課長 野田 恵美

給食センター所長 村上 伸 図書館長 舟田 武弘

中央公民館長 久多見さとみ

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議事日程

  １ 会議録署名委員の指名

   ２ 会期の決定

   ３ 議案第３９号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

             専決第３号 宇土市立幼稚園保育料に関する規則の一部を改

正する規則について

４ 議案第４０号 学校評議員の委嘱について（宇土小）

５ 議案第４１号 学校運営協議会の指定及び学校運営協議会委員の任命について

（花園小）

６ 議案第４２号 学校運営協議会の指定及び学校運営協議会委員の任命について

（走潟小）

   ７ 議案第４３号 学校運営協議会の指定及び学校運営協議会委員の任命について

            （緑川小）

   ８ 議案第４４号 学校運営協議会の指定及び学校運営協議会委員の任命について

（網津小）

   ９ 議案第４５号 学校運営協議会の指定及び学校運営協議会委員の任命について

（住吉中）

  １０ 議案第４６号 学校運営協議会の指定及び学校運営協議会委員の任命について

（網田小・網田中）

  １１ 議案第４７号 宇土市文化財保護審議会委員の任命について

  １２ 議案第４８号 宇土市図書館協議会委員の任命について

  １３ 議案第４９号 宇土市社会教育委員の委嘱について

  １４ 議案第５０号 宇土市公民館運営審議会委員の委嘱について

  １５ 議案第５１号 平成３０年度宇土市入学準備祝金採用者の選考について

  １６ 議案第５２号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

             専決第２号 宇土市教育支援委員会就学答申について

  １７ 議案第５３号 一般会計補正予算について

  １８ 議案第５４号 平成２９年度史跡宇土城跡災害復旧工事請負契約の締結

            について

   報告事項

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      平成３０年５月教育委員会定例会会議を開会いたします。

      本日は，教育長及び４人の委員全員が出席でありますので，この

会議は成立いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第１

太田教育長      本日の会議録署名委員の指名をいたします。

会議録署名委員に園田委員・近藤委員を指名いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第２

太田教育長      本日の５月教育委員会定例会の会期を１日とします。

御異議ございませんか。

           （「異議なし」と呼ぶ者あり）

太田教育長      異議ないものと認めます。

本日は，追加議案を含めて議案１６件となっております。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第３９号からを議題といたします。本案について，学校教育

課長から説明願います。

学校教育課長      （提案理由説明）

（質疑）

近藤委員       新設部分の中の「特定教育」とは何か？

学校教育課長     就学前教育のことである。

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第４０号から第４６号までは人事案のため，一括して議題と

したいと思います。本案について，指導主事から説明願います。

指導主事      （提案理由説明）

（質疑）

園田委員       任期について学校評議員は１年か？また，指定期間が２９年度か

らと３０年度からと違う。２９年度からの場合新任は１年で任期

を終えるのか？

教育長        ２９年４月１日〜３１年３月３１日の任期の場合はあと１年とい

うことになる。

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第４７号を議題といたします。本案について文化課長から説

明願います。

文化課長  （提案理由説明）

（質疑）

特になし

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第４８号を議題といたします。本案について図書館長から

           説明願います。

図書館長      （提案理由説明）

（質疑）

特になし

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第４９号を議題といたします。本案について生涯学習推進課

長から説明願います。

生涯学習推進課長   （提案理由説明）

（質疑）

特になし

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第５０号を議題といたします。本案について中央公民館長か

ら説明願います。

中央公民長      （提案理由説明）

（質疑）

特になし

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議案第５１号・５２号（非公開）

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第５３号を議題といたします。本案について各課長から

           順次説明願います。

          （提案理由説明）

（質疑）

岩村委員      ２０ページの学校の備品購入は固定型のパソコンか？

学校教育課長    ノート型である。また，ＮＡＳサーバを予定している。

伊豫委員      図書館の工事の地下タンク廃止工事とあるが，将来移築は

          しないのか？

教育部長      新庁舎には図書館は入らないということ。展示部分はこの教育委員

          会を使用する予定である。

岩村委員      文化課の倉庫はどうなるのか？

文化課長      案としてはこの場所（教育委員会）を改築して使用するということ

である。

岩村委員      できれば子供達に文化財等を見せてあげたい。

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      議案第５４号を議題といたします。本案について文化課長から

           説明願います。

          （提案理由説明）

（質疑）

園田委員       １億５千万以上の工事請負で議決であるのに，１億４千４百万で

するのか？

文化課長       予定価格が１億６千万であり，入札でこの価格におちたためであ

る。予定価格が１億５千万以上の場合は承認を得なけらばならな

い。

≪採決≫（原案のとおり）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長    本日の日程は全て終了しましたので，平成３０年５月の定例教育委員

会員会を閉会します。

― 閉会 ―

（午後３時００分）

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

報告事項

教育部長   ・政策会議について

・第２回市議会定例会について

各課長    ・行事予定表について

学校教育課長 ・小学校・中学校運動会の出席依頼について

指導主事   ・学校における問題行動について

       ・いじめについて

図書館長   ・９月１日に童話発表会が行われる。

議事録署名

         委員  園田 寛子

委員  近藤 修